
Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
756 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lennart Damsbo-Andersen (S).

Spørgsmål nr. 756:
’Det er blevet foreslået af regionsformanden for Danske Fysioterapeuter, Lise 
Hansen at fysioterapeuter i fremtiden kan indgå i et tættere samarbejde med 
både praktiserende læger og skadestuelæger for at afhjælpe den stigende 
lægemangel, ved i højere grad at stå for behandlingen af rygproblemer og 
muskelskader. Er dette tanker som ministeren vil arbejde videre med?’

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, der har 
oplyst følgende:

”Fysioterapeuter udgør en væsentlig faggruppe i sundhedsvæsenet når det drejer sig om 
behandling af patienter med rygproblemer og muskelskader. Fysioterapeuter er autori-
serede sundhedspersoner med de pligter som er beskrevet i autorisationsloven. I autori-
sationen er der fastlagt krav til uddannelse inden for det pågældende virksomhedsområ-
de. 

Fysioterapeuter i praksissektoren behandler efter lægehenvisning og foretager en rele-
vant fysioterapeutisk undersøgelse. Behandlingen tilrettelægges individuelt efter den 
enkelte patients tilstand, problemer og behov i samarbejde med patienten og den henvi-
sende læge. I overenskomsten mellem Regionernes Lønnings‐ og Takstnævn og Danske 
Fysioterapeuter er det beskrevet, at behandlingen tilrettelægges i samarbejde med den 
henvisende læge. 

En læge kan delegere lægelige opgaver, herunder udredning og diagnosticering af kon-
krete sygdomme, til en anden sundhedsperson, f.eks. en fysioterapeut. Lægen skal i 
disse tilfælde sikre den fornødne instruks, som sundhedspersonen er forpligtet til at 
følge. Den ansvarlige læge på et sygehus kan derfor delegere opgaver, fx som ramme-
delegation til for eksempel fysioterapeuter i en skadestue, med henblik på undersøgelse, 
diagnostik og behandling af bestemte tilstande, som er beskrevet i instruksen.

Sundhedsstyrelsen er ikke vidende om, i hvilket omfang der er behov for, at fysiotera-
peuter står for behandlingen af rygsmerter og muskelskader for eksempel på skadestuer. 
I forhold til de praktiserende læger er det Sundhedsstyrelsens vurdering, at behand-lingen af patienter i almen praksis med de beskrevne problemstillinger i høj grad varetages af praktiserende fysioterapeuter efter lægehenvisning.
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Afsluttende kan Sundhedsstyrelsen oplyse, at der foregår løbende dialog mellem aktø-
rerne på området vedrørende opgavevaretagelse og kvalitetsudvikling. I regi af Udvalg 
om kvalitet og faglig udvikling i fysioterapipraksis, som blev nedsat i forbindelse med 
den nye overenskomst på fysioterapiområdet, har udvalget blandt andet til opgave at 
analysere og belyse faglige områder inden for fysioterapiområdet til brug for overens-
komsternes parters overvejelser vedrørende den faglige udvikling og opgavevaretagel-
se, herunder arbejdsdeling. 

Udvalgets arbejde skal danne grundlag for nye aftaler mellem parterne, for eksempel 
inden for bestemte faglige områder i relation til overenskomsten og andre aftaler par-
terne imellem. Ved et fagligt område forstås f.eks. en konkret sygdomsgruppe, en speci-
fik ydelse eller en konkret behandlings- eller forebyggelsesform. I udvalgsarbejdet del-
tager, udover overenskomstens parter, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og 
Sundhedsstyrelsen.”

Jeg henholder mig hertil.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Tobias Neergaard


